

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Sơn Dương

Thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 28/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Sơn Dương, cụ thể như sau:

PHẦN I

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN BHYT NĂM 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch công tác thông tin, truyền thông về BHYT; thực hiện ký Quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong huyện.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức thông tin truyền thông phù hợp với từng giai đoạn cụ thể để không bị gián đoạn việc tuyên truyền đến người dân về tính ưu việt của chính sách BHXH, BHYT trước diễn biến phức tạp tình hình dịch bệnh Covid-19 trong những năm qua.

- Chỉ đạo cơ quan Bảo hiểm xã hội phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường tin, bài tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT thông qua hệ thống loa truyền thanh không dây phát sóng đến tận thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

- Giao cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với Bưu điện huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức hội nghị đối thoại, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT tại các xã, thị trấn trong huyện.

2. Công tác phát triển người tham gia BHYT

Dân số toàn huyện (theo số liệu của Chi cục Thống kê năm 2021) 182.330 người. Tổng số người tham gia BHYT là 155.163 người (không bao gồm đối tượng do tỉnh khác cấp thẻ); tỷ lệ bao phủ đạt 85,1%; trong đó:

- Số người làm việc, sinh sống trên địa bàn huyện được cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện cấp thẻ BHYT là 153.953 người (*chiếm 99,2%*), gồm các nhóm đối tượng:

+ Nhóm do người lao động và người sử dụng đóng: 8.541 thẻ, chiếm 5,5%.

+ Nhóm do cơ quan BHXH đóng: 5.374 thẻ, chiếm 3,5%.

+ Nhóm do ngân sách nhà nước đóng: 80.185 thẻ, chiếm 52,1%, bao gồm: Người nghèo 4.154 thẻ; người dân tộc thiểu số, người kinh sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn 38.658 thẻ; người có công, bảo trợ xã hội... 37.373 thẻ.

+ Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng: 33.118 thẻ, chiếm 21,5%, bao gồm: Người thuộc hộ cận nghèo 6.198 thẻ; học sinh, sinh viên 24.746 thẻ; hộ gia đình làm nông, lâm nghiệp: 2.174 thẻ.

+ Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình: 26.735 thẻ, chiếm 17,2%.

- Số người thân nhân thuộc đối tượng do Quân đội cấp thẻ BHYT là: 1.210 người (*chiếm 0,8%*).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Đối tượng thuộc ngân sách nhà nước hỗ trợ mua BHYT được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ; cơ bản khắc phục được tình trạng sai, trùng, chậm trong việc in và cấp thẻ BHYT.

- Chế độ, chính sách đối với người tham gia BHYT được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; hệ thống phần mềm quản lý khám, chữa bệnh BHYT được triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả.

2. Khó khăn, tồn tại

- Việc duy trì và giữ vững tỷ lệ tham gia BHYT được xem là tiêu chí khó bền vững và khó duy trì nhất so với các tiêu chí khác. Thực tế cho thấy, tỷ lệ này năm sau có thể giảm bởi những hộ đã thoát nghèo; một số xã thoát khỏi vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn, thẻ BHYT hết hạn, hết hỗ trợ từ ngân sách; người dân tộc thiểu số đi làm ở các tỉnh ngoài...; dẫn đến việc biến động tăng, giảm người tham gia BHYT giữa các nhóm đối tượng tham gia rất lớn, khó theo dõi, quản lý.

- Trong năm số người thuộc nhóm vận động ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng và nhóm tham gia BHYT hộ gia đình chiếm tỉ lệ cao. Vẫn còn nhiều người dân chưa quan tâm tham gia BHYT.

3. Nguyên nhân

- Việc chấp hành chính sách, pháp luật của nhà nước về BHYT của một số doanh nghiệp, người lao động chưa nghiêm. Ý thức tự giác tham gia BHYT của một số bộ phận người dân chưa cao, đặc biệt là nhóm người đang trong độ tuổi khỏe mạnh ít khi ốm đau cần can thiệp y tế, nên chưa quan tâm tham gia BHYT hộ gia đình; còn trông chờ hỗ trợ mua thẻ BHYT từ ngân sách nhà nước.

- Từ tháng 7/2021, thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu

vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, nhóm đối tượng thuộc người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn giảm, do vậy số thẻ BHYT do ngân sách nhà nước hỗ trợ giảm 30.082 thẻ, dẫn đến tỷ lệ bao phủ BHYT thấp. Việc vận động nhóm đối tượng này tham gia BHYT theo hộ gia đình gặp khó khăn.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, một số doanh nghiệp gặp khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhiều lao động chấm dứt hợp đồng, dẫn đến phát sinh tăng số người thuộc nhóm tham gia BHYT hộ gia đình.

PHẦN II

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU BAO PHỦ BHYT

GIAI ĐOẠN 2022 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về chính sách BHYT trên địa bàn huyện. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong huyện nhằm tăng nhanh diện bao phủ người tham gia BHYT.

- Thống nhất ý chí và hành động của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế xã hội của huyện giai đoạn 2021 - 2025.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, cập nhật kịp thời những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn; đề cao tinh thần chủ động, quyết tâm, đổi mới, sáng tạo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về BHYT để nhân dân thấy rõ vai trò, ý nghĩa của BHYT trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ của chủ sử dụng lao động, người lao động và người dân khi tham gia BHYT.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Mở rộng phạm vi bao phủ của bảo hiểm y tế, hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT theo kế hoạch tỉnh giao, bảo đảm đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT, tiến tới BHYT toàn dân; góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT; duy trì các nhóm đối tượng tham gia BHYT đã đạt tỷ lệ bao phủ 100% (*bao gồm cả nhóm*

người thuộc hộ cận nghèo, học sinh); tăng số người tham gia BHYT thuộc hộ gia đình để đảm bảo chỉ tiêu bao phủ BHYT đến hết năm 2025.

- Mục tiêu, lộ trình cụ thể như sau:

Nội dung	Kết quả thực hiện Năm 2021	Mục tiêu giai đoạn 2022-2025			
		Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025
Tỷ lệ người tham gia BHYT/dân số	85,1%	90,6%	91,5%	92,0%	92,1%

(Có biểu chi tiết theo từng xã, thị trấn gửi kèm)

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về BHYT

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở trong việc thực hiện nghiêm chính sách pháp luật, chương trình, mục tiêu, kế hoạch về BHYT trên địa bàn huyện. Xác định thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT toàn dân là một trong những nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện pháp luật về BHYT.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đưa chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025 vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thực hiện nghiêm túc tiêu chí phát triển BHYT trong chương trình phát triển nông thôn mới; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ quyền hạn của mình, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của Luật Bảo hiểm y tế.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia BHYT, đồng thời tăng cường huy động nguồn lực của xã hội, của mỗi cá nhân để hỗ trợ cộng đồng tham gia BHYT.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 18/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Công văn số 614-CV/TU ngày 12/8/2021 của Tỉnh ủy về việc tăng cường chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), BHYT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021 - 2025.

- Nâng cao vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các cấp. Thường xuyên đánh giá chỉ tiêu về tỷ lệ dân số tham gia BHYT trong hệ thống các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước, bảo vệ quyền lợi cho người tham gia BHYT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo về BHYT theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm kinh phí đóng BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ đóng theo quy định của Luật BHYT.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả ứng dụng VssID-BHXH số; cải cách thủ tục hành chính trong việc đăng ký tham gia và cấp thẻ BHYT. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe nhân dân, nhất là tuyến y tế cơ sở, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT theo đúng Luật BHYT.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT

- Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch phối hợp chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện mục tiêu BHYT; phối hợp kiểm tra, giám sát và tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của người dân về chính sách BHYT, về quyền lợi và trách nhiệm của người tham gia BHYT.

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện kế hoạch BHYT toàn dân; phát triển số người tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng đảm bảo mục tiêu đề ra.

- Hình thức, nội dung tuyên truyền:

+ Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, giáo dục với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và mọi người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT; quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi người dân trong việc tham gia BHYT và thực hiện chính sách BHYT.

+ Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách BHYT, làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết chính sách, pháp luật về BHYT; vai trò của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được tiến hành với tất cả các nhóm đối tượng và thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm các đối tượng được tiếp cận đầy đủ các thông tin về chính sách BHYT và cách thức tham gia; đặc biệt chú ý tới các đối tượng tỷ lệ tham gia còn thấp (*hộ cận nghèo; hộ gia đình sản xuất nông, lâm nghiệp...*)

3. Các giải pháp tăng mức bao phủ BHYT theo các nhóm đối tượng

Đối với nhóm đối tượng đã đạt tỷ lệ bao phủ 100% (*Nhóm thụ hưởng ngân sách nhà nước; đơn vị hành chính, sự nghiệp; nhóm học sinh, sinh viên...*):

- Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát danh sách đối tượng, thời hạn sử dụng thẻ, phát hiện sớm những trường hợp sai, trùng, sót; điều chỉnh, bổ sung danh sách; in, cấp thẻ BHYT kịp thời; không để tình trạng khi người dân có bệnh mà

chưa được cấp thẻ BHYT.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm Luật BHYT; xây dựng kế hoạch thực hiện BHYT cho học sinh ngay từ đầu năm học, đảm bảo 100% học sinh các cấp học đều có thẻ BHYT.

Đối với một số nhóm đối tượng có tỷ lệ người tham gia BHYT còn thấp, cùng với giải pháp chung như tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về chính sách BHYT, vận động người tham gia, bảo đảm người có nhu cầu được tiếp cận thông tin về BHYT và thuận lợi cho việc tham gia BHYT với những giải pháp cụ thể phù hợp theo từng nhóm đối tượng cụ thể như sau:

3.1. Nhóm người lao động trong các doanh nghiệp:

- Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp với Chi cục Thuế rà soát số đơn vị đăng ký thành lập doanh nghiệp và đang hoạt động trên địa bàn huyện; trên cơ sở đó triển khai thực hiện mở rộng đối tượng; ban hành văn bản yêu cầu các đơn vị sử dụng lao động và người lao động thực hiện đúng quy định của Luật BHYT.

- Phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế tham mưu thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT ở các doanh nghiệp, xử lý nghiêm các doanh nghiệp vi phạm, đảm bảo quyền lợi người lao động theo đúng quy định.

3.2. Nhóm người thuộc hộ gia đình cận nghèo:

- Tích cực tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, hướng dẫn đăng ký tham gia BHYT, quyền lợi về khám chữa bệnh, các hình thức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHYT.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý đối tượng: Lập danh sách người thuộc gia đình cận nghèo, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng. Hằng năm, giao trách nhiệm Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động 100% người thuộc hộ gia đình cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế.

3.3. Nhóm học sinh, sinh viên:

- Xác định trách nhiệm của nhà trường trong việc phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, quyền lợi về khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe, các hình thức xử phạt vi phạm hành chính về BHYT; công tác chăm sóc sức khỏe học đường. Thực hiện tốt việc hỗ trợ đóng BHYT cho học sinh, theo quy định của Chính phủ.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất để bảo đảm các trường học đều có phòng y tế theo quy định và hoạt động có hiệu quả, có chất lượng, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

3.4. Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình; hộ gia đình nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình:

- Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT để người dân hiểu về quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, mức đóng và trách nhiệm đóng BHYT,

chính sách hỗ trợ của nhà nước khi tham gia BHYT, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp và cơ quan liên quan trong tổ chức, hướng dẫn, vận động tham gia bảo hiểm y tế.

- Thực hiện tham gia BHYT theo hình thức hộ gia đình, áp dụng với tất cả các thành viên thuộc hộ gia đình và thực hiện giảm mức đóng theo quy định của Luật BHYT.

- Thực hiện tốt việc hỗ trợ cho người tham gia BHYT hộ gia đình theo đúng quy định của Chính phủ.

- Trên cơ sở dữ liệu những người chưa tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo Đảng ủy chỉ đạo đến các chi bộ, thôn, tổ dân phố, các đoàn thể địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT.

4. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT

4.1. Đầu tư trang thiết bị và đảm bảo nguồn nhân lực y tế:

- Tăng cường đầu tư trang thiết bị, cơ sở hạ tầng cho y tế ở các tuyến nhất là Trạm Y tế xã, thị trấn, tạo điều kiện để phát triển kỹ thuật ở tuyến dưới nhằm nâng cao năng lực, chất lượng khám chữa bệnh của các Trạm Y tế.

- Tăng cường quản lý chất lượng bệnh viện, nâng cao chất lượng điều trị, giảm số ngày điều trị một cách hợp lý. Nâng cao năng lực khám chữa bệnh tại các bệnh viện, phòng khám đa khoa khu vực, từng bước giảm người bệnh chuyển lên tuyến trên.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa công tác y tế, đa dạng hình thức tổ chức khám chữa bệnh để đáp ứng nhu cầu và chất lượng khám chữa bệnh BHYT ngày càng cao của nhân dân.

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021 - 2025 theo Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tăng cường tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế bệnh viện tuyến huyện, nâng cao chất lượng chẩn đoán và điều trị, góp phần giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên.

4.2. Cải tiến thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người tham gia BHYT khi đi khám, chữa bệnh:

- Cải cách thủ tục hành chính trong khám, chữa bệnh BHYT, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh khi đi khám chữa bệnh. Thực hiện đầy đủ các quyền của người bệnh theo Luật khám bệnh, chữa bệnh và thực hiện nguyên tắc công khai, minh bạch trong quy trình khám bệnh.

- Áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý bệnh viện như: Phát số tự động, thông báo trên bảng điện tử,...; bố trí đủ nhân lực khám bệnh vào thời gian cao điểm nhằm giảm thời gian chờ của người bệnh ở tất cả các khâu khám bệnh, xét nghiệm, thăm dò chức năng, thủ tục vào viện, ra viện, thanh toán viện phí bảo hiểm y tế.

- Nâng cao y đức, tinh thần thái độ phục vụ, chăm sóc người bệnh: Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ y tế đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành. Cụ thể hóa các tiêu chuẩn về giao tiếp, ứng xử cho phù hợp với từng đơn vị, có hệ thống theo dõi đánh giá phản hồi của người bệnh về giao tiếp ứng xử và thái độ chăm sóc người bệnh của nhân viên y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT hằng năm của huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế cụ thể theo từng nhóm đối tượng; theo dõi và thúc đẩy việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT của từng xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác truyền thông; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT đối với các nhóm đối tượng trên phạm vi toàn huyện.

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thu, chi BHYT; đa dạng hóa mạng lưới đại lý thu BHYT rộng khắp tại các xã, thị trấn, cụm dân cư để đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đảm bảo chính xác, thuận lợi, giảm phiền hà cho người bệnh và người dân tham gia BHYT.

- Thực hiện ký hợp đồng khám, chữa bệnh BHYT hằng năm đối với các cơ sở y tế có đủ điều kiện khám, chữa bệnh; nâng cao chất lượng giám định BHYT đảm bảo đúng quy định; tạm ứng kinh phí và thanh quyết toán kịp thời cho các cơ sở y tế. Phối hợp với phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về lĩnh vực BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, cập nhật số thẻ BHYT đã được cấp từ nơi *khác (người lao động từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ngoài tỉnh; học sinh, sinh viên...)*; tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng.

- Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện về tình hình phát hành thẻ BHYT; kiến nghị những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng tỷ lệ bao phủ BHYT theo từng giai đoạn. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo Ủy ban nhân dân huyện. Định kỳ tham mưu, đề xuất việc tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với

cơ quan BHXH huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ khám, chữa bệnh BHYT.

3. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa khu vực Kim Xuyên

- Tập trung nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng cho người có thẻ BHYT, nhất là năng lực khám, chữa bệnh tại các trạm Y tế cơ sở. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; cải cách thủ tục hành chính trong khám, chữa bệnh; đào tạo, bổ sung nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn cao, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đổi mới phong cách phục vụ, từng bước đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, coi người bệnh như người thân, người nhà.

- Phối hợp với cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về BHYT theo quy định. Kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT. Thường xuyên đôn đốc và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả triển khai thực hiện.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Bảo hiểm xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức và triển khai thực hiện công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng do đơn vị quản lý. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các giải pháp cụ thể về cách thức tổ chức thực hiện việc xác định đối tượng, lập danh sách đối tượng (người nghèo, người cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội...), việc thu, đóng bảo hiểm y tế, phát hành thẻ BHYT đối với các nhóm đối tượng được ngân sách hỗ trợ mua BHYT theo quy định.

- Rà soát, theo dõi, đánh giá việc cấp thẻ BHYT cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; lập danh sách, dự toán kinh phí hỗ trợ mua BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế. Phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Y tế, BHXH huyện và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các đơn vị, doanh nghiệp không thực hiện quy định của pháp luật về BHXH, BHYT.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với ngành y tế, cơ quan BHXH huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT và triển khai thực hiện các giải pháp thu BHYT học sinh; hướng dẫn các trường học sử dụng có hiệu quả kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu được trích lại tại trường học, nâng cao chất lượng công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn đưa chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT học sinh đạt 100% là một tiêu chuẩn quan trọng để công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia đối với các cấp học tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và là một trong các tiêu chí thi đua đối với các đơn vị trường học.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật Bảo hiểm y tế, chính sách BHYT toàn dân với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với thực tế địa phương. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về chính sách BHYT toàn dân để tuyên truyền đến mọi người dân trên địa bàn huyện; đăng tải các nội dung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về BHYT trên bản tin hằng ngày và trang thông tin điện tử của huyện.

7. Bưu điện huyện

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hội nghị tuyên truyền, vận động, khai thác đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình. Hằng tháng đôn đốc, kiểm tra, giám sát quy trình nhân viên thu BHXH, BHYT, đảm bảo quản lý chặt chẽ hoạt động thu, cấp thẻ BHYT kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi nhất, đáp ứng nhu cầu người dân khi tham gia BHYT.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp với chính quyền, ngành chức năng và các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về BHYT tới đoàn viên, hội viên, người lao động, người sử dụng lao động và nhân dân. Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia BHYT; người sử dụng lao động và người lao động tuân thủ các quy định về BHYT; động viên hộ gia đình tham gia BHYT, đặc biệt chú trọng tới hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình đã được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT. Tham gia đề xuất các chính sách liên quan đến BHYT và chăm sóc sức khỏe, bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ, gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp vận động các nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn huyện.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phát triển đối tượng tham gia BHYT tại địa phương để đạt mục tiêu đề ra; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về phòng Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện.

- Đưa mục tiêu, kế hoạch, tỷ lệ bao phủ BHYT là một chỉ tiêu trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dài hạn và ngắn hạn của địa phương; triển khai thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng để kịp thời đề nghị cấp thẻ BHYT theo quy định. Không để xảy ra tình trạng các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ,

khi mắc bệnh mà không có thẻ BHYT.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội, Bru điện huyện tuyên truyền, vận động đối tượng tham gia BHYT theo hộ gia đình, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT được giao hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Sơn Dương. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo);
- Sở Y tế;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND&UBND huyện;
- Thành viên BCĐ phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN giai đoạn 2019 - 2025.
- Trung tâm Y tế huyện;
- Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, YT, BHXH (b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình